Rua Frederico Machado, 1002, Jardim Rosely

Cep: 12410-040 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0153| E-mail: depdmnpe@educacao.sp.gov.br NPE

COMUNICADO – NÚCLEO PEDAGÓGICO EDUCACIONAL – Nº 033/2024

Data: 06/03/2024

Assunto: Pesquisa de interesse – Oficinas de Teatro

Prezados gestores,

Considerando a necessidade:

▪ de que as decisões pedagógicas promovam o desenvolvimento de competências necessárias

ao pleno desenvolvimento dos estudantes, premissa que permeia o Currículo Paulista,

▪ de estimular os nossos estudantes quanto à utilização de diferentes linguagens para se

expressar e partilhar informações, experiências, ideias e sentimentos em diferentes contextos,

▪ de promover a valorização e fruição das diversas manifestações artísticas e culturais, bem

como de participar de práticas diversificadas da produção artístico-cultural,

Comunicamos que a Diretoria de Ensino Região Pindamonhangaba, em parceria com a FASC,

ofertará 4 oficinas de teatro no ano de 2024, sendo uma por bimestre, com atendimento nas escolas

para apoiar a montagem de uma peça teatral.

Para essa ação, estamos realizando uma pesquisa de interesse, disponibilizando um

formulário para receber a indicação de 1 (um) professor de cada unidade, preferencialmente, mas

não necessariamente, de Arte, lembrando que não pode haver prejuízo ao cronograma de atividades

pedagógicas desenvolvidas nas escolas. Esse trabalho pode ser articulado com eletivas, clube juvenil

(padrinho) e componente de Arte.

Por fim, solicitamos a divulgação dessas informações aos docentes, ressaltando que a

inscrição será feita por meio do referido formulário, disponível neste link, até o dia 15/03/2024. Se

possível, pedimos que seja preenchido por um dos membros da equipe gestora, a fim de evitar

duplicidade ou divergência de respostas.

https://forms.gle/w8W4J5q9xLvqjeJy5

Rua Frederico Machado, 1002, Jardim Rosely

Cep: 12410-040 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0153| E-mail: depdmnpe@educacao.sp.gov.br NPE

Atenciosamente,

Nélif Gonçalves

PEC – Arte

Arlete Fernandes Corrêa

Coordenadora de Equipe Curricular

Núcleo Pedagógico Educacional - DER

Pindamonhangaba

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino